



SPRAWOZDANIE Z POSIEDZENIA KOMISJI DIALOGU OBYWATELSKIEGO DS.
PRZECIWDZIAŁANIA UZALEŻNIENIOM W KRAKOWIE

W DNIU 27 LISTOPADA 2024 ROKU

W SIEDZIBIE STOWARZYSZENIA W DOBRĄ STRONĘ

W posiedzeniu udział wzięli:

Pan Artur Buszek, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Organizacji Pozarządowych
Pani Karolina Załęga, Ekspert Wojewódzki ds. Informacji o Narkotykach i Narkomanii
Województwa Małopolskiego

Pan Mariusz Nawrot - Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień

Pani Małgorzata Stachel - Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień

Pani Katarzyna Regucka - Fundacja Nowe Centrum

Pani Małgorzata Mucha - Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich KRAĞ

Pani Katarzyna Bałuszek – Małopolskie Stowarzyszenie Probacja

Pan Karol Pytlarski - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

Pani Agnieszka Litwa - Janowska - Krakowskie Stowarzyszenie Terapeutów Uzależnień

Pani Joanna Pęska - Fundacja "Zdrowie dla Budowlanych"

Pani Agata Junger - Kłosowska - Polskie Towarzystwo Przeciwdziałania Wykluczeniu
Społecznemu

Pani Dorota Wasik - Stowarzyszenie Pomocna Dłoń

Pan Grzegorz Wodowski - Stowarzyszenie MONAR

Pani Katarzyna Pytko - Kielkowska - Stowarzyszenie W Dobrą Stronę

Pani Paulina Nowotarska - Stowarzyszenie W Dobrą Stronę

Pani Monika Gzyl - Stowarzyszenie W Dobrą Stronę

Pan Paweł Fuksiewicz - Stowarzyszenie W Dobrą Stronę

przedstawiciele organizacji Anonimowych Narkomanów

Przyjęto następujący porządek obrad Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom:

1. Rozpoczęcie posiedzenia, przywitanie zaproszonych gości oraz ustalenie obecności członków KDO ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom na podstawie listy.
2. Przedstawienie osoby nowo wybranego Pełnomocnika Prezydenta Miasta Krakowa ds. Organizacji Pozarządowych i jego zadań.
3. Prezentacja działalności Stowarzyszenia W Dobrą Stronę- gospodarza spotkania - oraz aktualnej oferty profilaktycznej, terapeutycznej oraz pomocowej organizacji wchodzących w skład KDO.
4. Prezentacja działalności organizacji NA Anonimowi Narkomani.
5. Dyskusja dotycząca możliwości współpracy organizacji z Pełnomocnikiem ds. Organizacji Pozarządowych i Ekspertem Wojewódzkim, w tym m.in. w obszarze partycypacji w realizacji strategii na rzecz rozwiązywania problemów społecznych w mieście i województwie.
6. Wolne wnioski
7. Zamknięcie posiedzenia.

Posiedzenie rozpoczęła Pani Katarzyna Pytko – Kielkowska, witając zgromadzonych członków Komisji oraz gości, którzy przyjęli zaproszenie na posiedzenie Komisji Dialogu Obywatelskiego – Pana Artura Buszka, Pełnomocnika Prezydenta Miasta Krakowa ds. Organizacji Pozarządowych, Panią Karolinę Załęgę - Ekspert Wojewódzką ds. Informacji o Narkotykach i Narkomanii, a także przedstawiciele Wspólnoty Anonimowych Narkomanów. Na podstawie listy obecności Przewodnicząca stwierdziła quorum.

Następnie zaprosiła Pana Pełnomocnika do przedstawienia swoich zadań na piastowanym stanowisku oraz o planach na tę kadencję.

Pan Artur Buszek przedstawił swoje dotychczasowe działania związane z trzecim sektorem. Mówiąc o swoich zadaniach, podkreślił koordynację współpracy miasta z organizacjami pozarządowymi, mówił o planach działań związanych z polityką lokalową miasta i potrzebie ujednoczenia pracy Urzędu poprzez tworzenie nowych standardów działań. Zaznaczył przy tym, że chce zaprosić organizacje pozarządowe do planowanego Forum Ciał Dialogu Obywatelskiego, które chciałby uruchomić w Krakowie. Zaprosił również do kontaktu z nim w siedzibie Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej przy ul. Dekerta 24 lub przez adres email artur.buszek@um.krakow.pl

Następnie Pani Katarzyna Pytko – Kielkowska zaprosiła organizacje wchodzące w skład KDO do zaprezentowania swojej działalności, rozpoczynając od gospodarzy spotkania – Stowarzyszenia „W Dobrą Stronę”.

Pani Paulina Nowotarska zaprezentowała strukturę oraz działalność Stowarzyszenia, mówiąc o programach realizowanych w trzech lokalizacjach Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnienia.

Pani Monika Gzyl oraz pan Paweł Fuksiewicz - kierownicy zespołów terapeutycznych Centrum Leczenia Traumatyzacji SWDS - przedstawili działania, zespół terapeutyczny, program oraz problematykę osób dorosłych oraz dla dzieci i młodzieży.

Poruszono przy tym obserwację rosnącej ilości zgłoszeń związanych z przemocą. Podniesiono również temat trudności związanych z procedurą Niebieskiej Karty w kontekście tajemnicy terapeutycznej, oraz dylematów terapeutów związanych z sytuacjami, w której pacjenci nie życzą sobie zgłaszania przemocy wobec nich. Problem ten został zaznaczony jako istotny temat dla KDO na przyszłych spotkaniach. <https://swds.org.pl/>

Pan Mariusz Nawrot, Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie, wraz z Panią Małgorzatą Stachel przedstawili zakres działań i zadania MCPU. Zaznaczono przy tym rolę współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz Wydziałem Polityki Społecznej i Zdrowia UMK, monitorowanie realizacji kontraktów organizacji z UMK, współpracy przy konkursach organizowanych przez UMK, a także bieżącą opiekę merytoryczną i wsparcie. Pani Małgorzata Stachel powiedziała też o zrealizowanej w listopadzie konferencji we współpracy z Wyższą Szkołą Bezpieczeństwa Publicznego i Indywidualnego APEIRON oraz o zaplanowanym na grudzień wspólnemu spotkaniu Platformy Współpracy Międzyinstytucjonalnej oraz Małopolskiej Rady ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom.

Pani Katarzyna Regucka z Fundacji Nowe Centrum mówiła o działaniach związanych z pracą z młodzieżą i rodzinami, a także o projektach profilaktycznych realizowanych metodą streetworkingu. Wyraziła przy tym nadzieję na zwiększenie środków finansowych w dzielnicach, co może umożliwić przywrócenie działań streetworkingowych w dzielnicy Prądnik Białym. Pan Artur Buszek zazaczył przy tym, że w projekcie ujęte jest 15 mln złotych w skali miasta więcej środków, natomiast członkowie KDO potwierdzili gotowość pisemnego poparcia wznowienia finansowania działań Fundacji Nowe Centrum. <http://www.nowecentrum.org/>

Pani Małgorzata Mucha ze Stowarzyszenia Rodzin Abstynenckich „Krag” mówiła o działaniach polegających na rehabilitacji osób uzależnionych i współuzależnionych w zakresie organizacji czasu wolnego. Zazaczyła, że dzięki dofinansowaniu ich działań z UMK mają możliwość organizacji wycieczek i obozów, prowadzenia działań Klubu Abstynenta, a także opieki terapeutycznej i prawnej dla uczestników. krag.hostingrd.pl

Pani Katarzyna Bałuszek ze Stowarzyszenia Probacja opowiedziała o działaniach na rzecz osób przebywających w zakładach karnych, ich rodzin i dzieci. Przedstawiła działania domu pomocy postpenitencjarnej dla mężczyzn ProDomo, Mówiąc przy tym o problemach tego projektu, związanych z brakiem własnego budynku od 21 lat i niemożnością uzyskania lokalu pod te działania. Powiedziała również o trzyletnim projekcie pomocy postpenitencjarnej oraz formach pomocy dla kobiet: ambulatoryjnej, prawnej, rzeczowej i urzędowej. <https://probacja.org/>

Pan Artur Buszek zadeklarował chęć pomocy Stowarzyszeniu Probacja w kwestii pozyskania lokalu z zasobów miejskich. Przy tej okazji padła propozycja kolejnego spotkania organizacji członkowskich KDO z Panem Pełnomocnikiem, poświęconego potrzebom organizacji, na co Pan Pełnomocnik również wyraził gotowość.

Pani Karolina Załęga, Ekspert Wojewódzka ds. Informacji o Narkotykach i Narkomanii, mówiła o realizacji budżetu dotacyjnego z programu wojewódzkiego, szkoleniach, konferencjach, działaniach profilaktycznych, badaniach oraz współpracy z instytucjami. W ramach zrealizowanych działań wymieniła coroczną konferencję z Sądem Okręgowym, szkolenie dla pracowników placówek leczniczych dotyczące klasyfikacji ICD 11, a także

dwudniowej konferencji związanej z redukcją szkód. Mówiła też o planach dalszych działań, m.in. nad zmianą przekonań nad miejscem redukcji szkód w pomocy osobom uzależnionym. Zachęciła też do zgłaszania zapotrzebowania na szkolenia, mogące znaleźć się w projekcie budżetu na przyszły rok, oraz zaprosiła do udziału w planowanej na wrzesień 2025 konferencji o problematyce FASD. Zaprosiła również do odwiedzania strony <https://www.profilaktykawmalopolsce.pl/> jako źródła ważnych informacji dla organizacji.

Pan Karol Pytlarski z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie powiedział o planowanym na 5 grudnia otwarciu nowego Domu Pomocy Społecznej przy ul. Praskiej 27, przeznaczonego dla 100 osób przewlekłe chorych somatycznie. Wspomnił też o złożeniu wniosków dotyczących sześciu projektów, m.in. nowej filii Centrum dla Rodzin oraz planowanego Centrum dla Dziecka. Zaznaczył przy tym, że limit środków finansowych na przyszły rok jest niewystarczający i trudno będzie utrzymać wszystkie zaplanowane zadania, zwracając się przy tym z prośbą o wsparcie do Pana Pełnomocnika.

Pani Agnieszka Litwa – Janowska z Krakowskiego Stowarzyszenia Terapeutów Uzależnień zaprezentowała historię oraz działalność Stowarzyszenia, mówiąc o programie i zapleczu dwóch prowadzonych podmiotów leczniczych, bazie szkoleniowej w postaci działającej od marca br. jednostce specjalizacyjnej oraz szkole superwizorów aplikantów oraz działalności Rady Superwizorów. Zwróciła uwagę na problem w postaci brakujących zapisów legislacyjnych dotyczących superwizorów i osób kształconych w zawodzie, zaznaczyła też potrzebę wsparcia w działaniach zmierzających do stworzenia potrzebnych legislacji. Nawiązała też do wspólnego dla wielu instytucji członkowskich KDO problemu związanego z deficytową bazą lokalową i potrzebą najmu lokali pod działalność instytucji na wolnym rynku, co drastycznie zwiększa koszty, których właściwym przeznaczeniem jest działalność lecznicza. Wyraziła tu ogromną nadzieję związaną z rolą Pełnomocnika, podkreślając dotychczasową bardzo dobrą współpracę z Wydziałem Polityki-Społecznej i Zdrowia oraz Miejskim Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie jako partnerów w dialogu. <https://kstu.pl/>

Pani Joanna Pęska z Fundacji „Zdrowie dla Budowlanych” przedstawiła działalność prowadzonej przez Fundację Poradni Leczenia Uzależnień. Wspomniła o przeprowadzonym remoncie, który pozwolił na uruchomienie dodatkowego gabinetu terapeutycznego, co umożliwiło zwiększenie ilości działań Poradni. <https://www.alkomed.pl/>

Pani Agata Junger – Kłosowska z Polskiego Towarzystwa Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu mówiła o działaniach jednostek leczniczych funkcjonujących w ramach Towarzystwa. Wspomniła o trwającej przeprowadzce, zaznaczając, że część poradni działa już w nowej lokalizacji przy ul. Górnej 5a. Jednocześnie zaprosiła organizacje członkowskie KDO na kolejne posiedzenie do nowej lokalizacji. <https://www.unimed-nzoz.pl/>

Pani Dorota Wasik ze Stowarzyszenia Pomocna Dłoń powiedziała o pracy trzech prowadzonych przez Stowarzyszenie poradni, obejmujących swą pomocą dorosłe osoby uzależnione, współuzależnione oraz DDA. <https://www.pomocnadlon-krakow.pl/>

Pan Grzegorz Wodowski ze Stowarzyszenia MONAR mówił o działaniach zarówno prowadzonej poradni, projektu Drop-in dotyczącego redukcji szkód, a także hostelu dla mężczyzn. Wspomnił też o realizowanych programach profilaktycznych i wczesnej interwencji. Mówił o działaniach wobec okazjonalnych użytkowników środków psychoaktywnych prowadzonych przez wolontariuszy MONAR we współpracy z klubami muzycznymi. Nadmienił też o trudnościach z wynajmem lokalu w części kamienicy

zajmowanej przez Stowarzyszenie, wyraził też obawę związaną z pojawiającymi się planami sprzedaży kamienicy przez miasto. Powiedział też o zrealizowanej dwa tygodnie temu ogólnopolskiej konferencji dotyczącej redukcji szkód, podczas której MONAR miał możliwość przedstawienia własnych działań, a także o najnowszej publikacji dotyczącej filozofii i praktyki redukcji szkód, którą udostępnił członkom KDO. <http://www.monar.krakow.pl/>

Pan Pełnomocnik Artur Buszek zaznaczył tu, że jako radny interpelował, kiedy pojawiały się głosy o sprzedaży kamienicy zajmowanej przez MONAR, obiecał też rozeznac się w jej obecnej sytuacji.

Następnie pani Katarzyna Pytko – Kielkowska zaprosiła do wystąpienia przedstawicieli Wspólnoty Anonimowych Narkomanów, którzy pojawili się gościnnie na posiedzeniu KDO, zapraszając ich jednocześnie do włączenia się w działania Komisji na stałe.

Jeden z zaproszonych przedstawicieli Wspólnoty NA opowiedział o filozofii i historii ruchu NA na świecie oraz w Polsce, zapoznał zebranych z czterema filarami ruchu NA, a także z doktryną 12 kroków. Następnie przedstawicielka Wspólnoty Elżbieta podzieliła się własną historią trzeźwienia w NA.

Spotkanie podsumowano wyznaczenie terminów i lokalizacji posiedzeń KDO na nadchodzący 2025 rok. Kolejne posiedzenia wyznaczono na:

- 10.01.2025 r. (piątek) godz. 10:00 – w siedzibie Polskiego Towarzystwa Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu przy ul. Górnej 5a w Krakowie.
- 9.04.2025 r. (środa) godz. 10:00 – w siedzibie Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień przy ul. Rozrywka 1 w Krakowie
- 19.09.2025 r. (piątek) godz. 10:00 – w siedzibie Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień przy ul. Rozrywka 1 w Krakowie
- 19.11.2025 r. (środa) godz. 10:00 – w siedzibie Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień przy ul. Rozrywka 1 w Krakowie.

Na tym posiedzenie zakończono.